A anxiaretur cor meum; » sive secundum Symmachum, « Dum desperaret cor meum. » Auxiatur enim et quasi desperat religiosa quælibet anima, dum in mortali vita versatur: qua de causa ipsam dicere arbitror, « Quia incolatus meus prolongatus est²⁶. » Et nos quoque dum in hoc tabernaculo sumus afflicti, ingemiscimus. Ingemiscebatur item Paulus ob mortalitatis vitæ diurnitatem tædio affectus: quare cum lacrymis dicebat, « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus²⁷? » Angustiatur autem et quasi despondet animum, ob humanitatis sensum, tantam cernens pereuntium multitudinem: siquidem « lata et spatiovia est quæ dicit ad perditionem²⁸. » Sic etiam is ipse multos luget de quibus dicebat: « Lugebo multos ex iis qui ante peccaverunt, et non egerunt paenitentiam de peccato et iniunctate et impietate, quam gesserunt²⁹. » Idem quoque pro aliis supra modum lugens et afflictus clamabat: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego nouor³⁰? » Similiter prophetæ pristinum illum populum deplorabant, quemadmodum et David. Quare ipse quidem de medio terræ fugiebat, ac in extremis ejus partibus constitutus clamabat ad Deum, et de multorum deque Saulis pernicie animo lugens lacrymas fundebat.

Vers. 4, 5. « In petra exaltasti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici, » et cætera. Secundum LXX Interpretes gratiarum actionem sermo complectitur. Hæc, inquit, quæ supra dixi, mihi aderant; quia tu ipse Deus elevasti et exaltasti, ae in petra illa, quæ apud te est, stauisti me, quæ est Verbum abs te procedens: « Petra enim erat Christus³¹. » Quia igitur in Verbo tuo exaltasti et sublimem fecisti me; ita ut non ultra in medio terræ habitem, sed in extremitatibus ejus consistam; jamque deduxisti me, ut prope te accederem, factus es spes mea, cuius spei causa non confundar: sed etiam multis instantibus mihi spiritualibus inimicis et hostibus, quærentibus animam meam; instar omnium mihi fuisti: tuque solus mihi turris fortissima effectus circumcommunisti me, et in tutela salutis, quæ apud te est, posuisti; ut nullum jam inimicorum meorum reformidem: hæc omnia nactus, tibi ut omnium mihi bonorum Auctori, hymnos emitto. Pro illo autem: « In petra exaltasti me, » etc., aliam Symmachus sententiam extulit his verbis: « Cum fortis insurget adversum me, deduces me. Fueristi enim securitas mea, turris excelsa a facie inimici: » Aquila item eadem sententia interpretatus est hoc modo: « In firmo exaltare apud me, deduces me, » etc. His porro docemur neminem ut adversariorum reformidemus, sed nos Deo penitus tradamus, in ipso solo confidentes. Qui ergo bona spe instructus, Deum in turrim fortitudinis habet; sive,

²⁶ Psal. cxix, 5. ²⁷ Rom. vii, 24. ²⁸ Matth. vii, 13. ²⁹ II Cor. xii, 21. ³⁰ II Cor. xi, 29.
³¹ I Cor. x, 4.

secundum Aquilam, et turrim roboris; et aut secundum Symmachum, et turrim munitionis; et is, inquam, dicet: « Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula, protegar in velamento alarum tuarum. » Neque enim, ait, in me confidam, sed in velamento alarum tuarum. Ita porro vocare Scriptura solet virtutes Dei providentias administras, quibus obtegitur religiosus homo, qui a velamento Dei nunquam recedit, sed intra ipsum in sæculum habitat: jamque Ecclesia ejus et decore domus ejus frumentum, ut dicat: « Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriae tuæ⁴²; » et: « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vita mea: ut videam voluntatem Domini, et visitem templum ejus⁴³. » Quod si tabernaculum est cœlestis, quod fixit Dominus, non homo, ad cuius exemplum, jussus Moyses aliud fabricatus est, ad illud sane tabernaculum remittens, dixerit: « Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula. » Talem enim perfectus homo promissionem accepit, minime spectans ea quæ sub conspectum cadunt, sed quæ non videntur. Nam quæ videntur, temporanea; quæ non videntur, æterna sunt.

Vers. 6. « Quoniam tu, Deus, exaudisti orationes meas, dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum. Si vulgaris quædam oratio esset ea, quæ jam a Davide emissa est, non necesse sane fuisset eam in libro Psalmorum reponi: verisimile quippe est eum sexcentas alias orationes ad Deum effusisse; quemadmodum nos quoque quotidie variisque temporibus precamur; at quia plerumque dum precatur, aut psalmos pulsaret, hymnosve emitteret, propheticæ virtute replebatur; merito jam non ut vulgares orationes, sed ut sermones alii propheticæ hæc obsignabantur; eaque in divinis libris reponebant, qui discretionis spirituum gratiam acceperant. Sic ergo post prædicta verba, intermedio diapsalmate, Propheta sancti Spiritus illapsum animadvertis, adeoque illustratus, cum nosset præmissam ab se orationem a Deo exauditam esse, jam mutationem sermonis inducit. Quamobrem superius quidem sic precabatur: « Exaudi, Deus, deprecationem meam; » hic vero post diapsalma dicit: « Quoniam tu, Deus, exaudisti orationes meas⁴⁴. » Viden' quo pacto se exauditum esse sentiebat? Et illud erat per Isaiam prophetam dignis hominibus promissum a Deo: « Adhuc te loquente dicam: Ecce adsum⁴⁵. » Nam adhuc loquente Propheta, astans Spiritus indicebat ipsi exauditum se esse. Quare ait: « Quoniam tu, Deus, exaudisti orationes meas. » Eademque secundum reliquos interpretes sententia declaratur: nam secundum Aquilam dicitur: « Quoniam tu, Deus, audisti orationes meas; » secundum vero Symmachum: « Tu enim, Deus, exaudisti preces meas. » Adjicit deinde: « Dediti hæreditatem timentibus nomen